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1 Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je vzdělání v kontextu lidského rozvoje a jeho kulturní a

ekonomické determinanty. Jedná se o mezinárodní srovnání, výzkumnou strategií je

kvantitativní výzkum . Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické

části vymezuji pojem lidský rozvoj v kontextu kvality života, popisuji jeho tři hlavní dimenze

dle Rozvojového programu OSN. Dále se zaměřuji na oblast vzdělání jako klíčovou dimenzi

lidského rozvoje, zásadní význam vzdělání dokládám empirickými studiemi jiných autorů.

Z oblasti kultury se zaměřuji na empirický výzkum G.Hofstedeho, konkrétně se blíže věnuji

dimenzi individualismus/kolektivismus. Formuluji výzkumné otázky o přímo úměrném

vztahu mezi vzdělanostní úrovní obyvatel jako klíčového aspektu lidského rozvoje coby závisle

proměnné a individualismem a ekonomickou vyspělosti dané země (vyjádřeno jako HDP na

osobu) coby nezávisle proměnných. Dle Inglehartovy hypotézy vzácnosti a Maslowovy

hierarchie potřeb předpokládám rozdílnou roli individualismu a HDP ve vlivu na vzdělání u

bohatých a u chudých zemí. V empirické části mé bakalářské práce testuji výzkumné otázky

použitím regresní analýzy a vyhodnocuji výsledky výzkumu.
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2 Úvod

2.1 Specifikace výzkumného problému

„Lidé jsou skutečným bohatstvím národů.“ (UNDP, 1990: 9)

Již v sedmdesátých letech minulého století začala část ekonomů upozorňovat na to, že

převládající interpretace ukazatelů ekonomické aktivity jako měřítka kvality života není správná

a že ekonomický rozvoj nemůže být redukován jenom na pouhý ekonomický růst. Miroslav

Syrovátka, odborník na ekonomické a politické aspekty rozvoje a životního prostředí, ve svém

článku Jak (ne)měřit kvalitu života definuje ekonomický růst jako „r ůst produkce statků a

služeb, který může být měřen buď celkem za danou zemi, nebo v přepočtu na jednoho obyvatele“.

(Syrovátka, 2008:9,10) Ekonomický růst se zpravidla vyjadřuje hrubý domácí produkt (HDP).

HDP ukazuje expanzi ekonomiky, nikoliv to jak je bohatství země skutečně distribuováno mezi

její obyvatele. Má tedy omezenou výpovědní hodnotu co se týče kvality života obyvatel (well-

being) dané země. Syrovátka dále uvádí, že je to právě kvalita lidského života, nikoliv

množství produkce či důchodu, co je smyslem procesu, který nazýváme rozvoj. (Syrovátka,

2008:10)

V posledních třech desetiletích 20. století vznikla společenská poptávka po ukazatelích,

které by byly schopny kvalitu života vyjádřit. První vznikající indikátory však vypovídaly pouze

o jednom aspektu rozvoje (např. nerovnost, chudobu, gramotnost atd.), anebo i když byly

komplexnější povahy, nedokázaly vystihnout podstatu rozvoje a nedokázaly se prosadit

(Syrovátka, 2008).

Splnit výše zmíněné atributy se podařilo až v roce 1990 pákistánskému ekonomovi

Mahbub ul Haq a jeho spolupracovníkovi, kterým byl pozdější nositel Nobelovy ceny za

ekonomii Amartya Sen. Společně vytvořili ukazatel „stejné hrubosti jako HNP – jen jedno číslo

– avšak ukazatel, který není tak slepý k sociálním aspektům lidského života jako je HNP.“

(Mahbub ul Haq, in Syrovátka, 2008:11) Nazvali ho Index lidského rozvoje1 (Human

Development Index – HDI). HDI kromě ekonomické dimenze zahrnuje i dimenzi zdraví a

vzdělání. Všechny tři dimenze jsou relativně jednoduchou metodikou převedeny do jednoho

agregovaného indexu. Dle Syrovátku je HDI „relativně komplexním, ale zároveň jednoduchým

ukazatelem pro posouzení úrovně rozvoje zemí.“ (Syrovátka, 2008:11)

1 Syrovátka uvádí, že i když byl HDI nazván Index lidského rozvoje, vystihuje v podstatě totéž, co by ekonomové
nazvali ekonomický rozvoj. Potůček zase HDI nazval „sadou indikátorů objektivní kvality života“. I když HDI
vychází z teoretické koncepce lidského rozvoje, vyjadřuje taky kvalitu života
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Od roku 1990 je HDI publikován ve Zprávě o lidském rozvoji (Human Development

Report, dále jenom Zpráva), kterou vydává Rozvojový program OSN (United Nations

Development Program – UNDP). HDI tak splnil obě podmínky úspěchu – je nejen relativně

komplexním ukazatelem rozvoje, ale vznikl také pod záštitou renomované organizace.

Tento agregovaný ukazatel je rovněž zastřešen teoreticky - vychází z konceptu lidského

rozvoje. Ve Zprávě je lidský rozvoj definován jako proces rozšiřování lidských možností

(choices)2. Třemi základními pilíři koncepce lidského rozvoje, které byly i operacionalizované a

použité pro výpočet HDI, jsou dlouhý a zdravý život, vzdělání a slušná životní úroveň (decent

standard of living)3.

Vliv ekonomické situace na lidský rozvoj je častým předmětem diskuze. O důležitosti

ekonomické situace svědčí také fakt, že je jednou z dimenzí lidského rozvoje dle definice UNDP

(dimenze slušná životní úroveň). Dle Syrovátku (Syrovátka, 2008) sice ekonomický růst obvykle

vede k ekonomickému rozvoji, avšak tento vztah není možné chápat jako pravidlo. Rozvoj totiž

závisí nejen na velikosti HDP, ale také na tom, jak je ekonomické bohatství distribuováno mezi

obyvatele země. Syrovátka uvádí, že pokud je ekonomický růst tvořen např. růstem vojenských

výdajů nebo z něj má prospěch jenom malá část obyvatelstva, pro většinu lidí to nemusí

znamenat vyšší kvalitu života. (Syrovátka, 2008:10) Z dat UNDP vyplývá, že i když bohatší

země zpravidla vykazují vyšší stupeň lidského rozvoje, není tomu vždy tak. Stejně bohaté nebo

stejně chudé země mohou vykazovat různou úroveň lidského rozvoje. Ekonomický růst sice

silně koreluje s lidským rozvojem, avšak není jeho zárukou. Přímo se nabízí otázka, jak jinak by

tyto rozdíly v lidském rozvoji u stejně bohatých zemí mohly být vysvětleny.

Jedna z možných odpovědí zní: stejně bohaté nebo stejně chudé země mohou vykazovat

různou úroveň lidského rozvoje na základě rozdílné kulturní situace v různých zemích. Jak praví

nizozemský vědec Geert Hofstede: „Každá osoba v sobě nese vzorce myšlení, cítění a potenciálu

pro jednání, které se naučila průběhu svého života.“ (Hofstede G., Hofstede G.J., 2006:13)

Jinými slovy, každý člověk má v sobě mentální program, „software lidské mysli“ (Tamtéž:14),

který zahrnuje vzorce myšlení, pociťování a jednání, tedy kulturu. Tyto vzorce nás provázejí a

ovlivňují neustále, a já předpokládám, že mentální software a lidský rozvoj spolu souvisí.

2 více viz kapitola Lidský rozvoj podle UNDP
3 více viz kapitola Dimenze lidského rozvoje
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Vliv kultury na lidský rozvoj je problematika, o které se mluví méně často. Právě proto je

tématem mojí bakalářské práce v nejširším slova smyslu právě lidský rozvoj a jeho

ekonomické a kulturní determinanty.

Nejvhodnější způsob, jak ověřit, zda skutečně existuje vztah mezi lidským rozvojem,

ekonomickou situací a kulturou, je mezinárodní srovnání zemí, a to formou kvantitativního

výzkumu. Protože lidský rozvoj a kultura jsou dvě rozsáhlé koncepce, je nutné vybrat si z nich

stěžejní oblast a tu relevantně operacionalizovat.

Za základní dimenzi lidského rozvoje lze považovat vzdělání. Tato dimenze vypovídá o

vzdělanostní úrovni obyvatel jednotlivých zemí a je číselně vyjádřena jako Index vzdělanosti

(skládá se ze dvou ukazatelů: gramotnost populace a podíl osob zapsaných ke studiu primárního,

sekundárního a terciárního stupně). Dle Rozvojové zprávy pro Asii (Haq, 1998) je vzdělání

„zásadní pro ekonomický a společenský rozvoj, je základem pro vytváření lidských schopností, je


[…]


Ireland 70 0,993 38505

Israel 54 0,946 25864

Italy 76 0,958 28529

Jamaica 39 0,792 4291

Japan 46 0,946 31267

Malaysia 26 0,839 10882

Malta * 59 0,856 19189

Mexico 30 0,863 10751

Morocco * 46 0,544 4555

Netherlands 80 0,988 32684

New Zealand 79 0,993 24996

Norway 69 0,991 41420
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Pakistan 14 0,466 2370

Panama 11 0,878 7605

Peru 16 0,872 6039

Philippines 32 0,888 5137

Poland * 60 0,951 13847

Portugal 27 0,925 20410

Romania * 30 0,905 9060

Russia * 39 0,956 7918

Singapore 20 0,908 29663

Slovakia * 52 0,921 15871

South Africa 65 0,806 11110

South Korea 18 0,98 22029

Spain 51 0,987 27169

Surinam * 47 0,854 7722

Sweden 71 0,978 32525

Switzerland 68 0,946 35633

Thailand 20 0,855 8677

Trinidad * 16 0,872 14603

Turkey 37 0,812 8407

United Kingdom 89 0,97 33238

United States 91 0,971 41890

Uruguay 36 0,942 9962

Venezuela 12 0,872 6632

Vietnam * 20 0,815 3071
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10.4 Dotazník VSM 94 (Values Survey Module) Geerta Hofstedeho

Dotazník VSM 94 je dostupný na: http://feweb.uvt.nl/center/hofstede/VSM.html/ v pěti

jazykových variantách. Česká verze je k dispozici na vyžádání.

Představte si ideální zaměstnání – pokud jste zaměstnán(a), bez ohledu na to, jaké je Vaše
současné zaměstnání. Pokud byste si vybíral(a) ideální zaměstnání, jak důležité by pro Vás
bylo… (zakroužkujte, prosím, jednu odpověď u každé z následujících otázek)

1 = nanejvýš důležité

2 = velmi důležité

3 = mírně důležité

4 = málo důležité

5 = velmi málo důležité či nedůležité

1. mít dost času na vlastní osobní či rodinný život

1 2 3 4 5

2. mít dobré pracovní prostředí (dobré větrání a osvětlení, dostatek místa apod.)

1 2 3 4 5

3. dobře si v pracovních záležitostech rozumět s přímým nadřízeným

1 2 3 4 5

4. mít jistotu zaměstnání

1 2 3 4 5

5. pracovat s lidmi, kteří spolu dobře spolupracují

1 2 3 4 5

6. když se s Vámi Váš přímý nadřízený radí o svých rozhodnutích

1 2 3 4 5

7. mít příležitost pracovního růstu

1 2 3 4 5

8. mít práci, která je rozmanitá a obsahuje i prvky určitého dobrodružství

1 2 3 4 5
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Jak jsou pro Vás ve Vašem osobním životě, důležité následující věci? (zakroužkujte,x prosím,x
u každé položky jednu odpověď)

9. Osobní stálost a spolehlivost

1 2 3 4 5

10. Šetrnost

1 2 3 4 5

11. Vytrvalost

1 2 3 4 5

12. Úcta k tradici

1 2 3 4 5

13. Jak často se cítíte nervózní nebo napjatý(á) při práci?

1. nikdy

2. zřídka

3. občas

4. často

5. velmi často

14. Jak často se, podle vašich zkušeností, podřízení bojí vyjádřit svůj nesouhlas se svými
nadřízenými?

1. nikdy

2. zřídka

3. občas

4. často

5. velmi často
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Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? (zakroužkujte, prosím, u
každého výroku jednu odpověď)

1 = naprosto souhlasím

2 = souhlasím

3 = nejsem rozhodnut(a)

4 = nesouhlasím

5 = naprosto nesouhlasím

15. Většině lidí se dá věřit

1 2 3 4 5

16. Člověk může být dobrým manažerem, i když nemá přesnou odpověď na většinu otázek,
které mohou jeho podřízení vznášet v souvislosti se svou prací

1 2 3 4 5

17. Organizační struktura, ve které mají někteří podřízení dva nadřízené je něco, čemu je
třeba za každou cenu se vyhnout

1 2 3 4 5

18. Ze soupeření mezi zaměstnanci je obvykle více škody, než užitku

1 2 3 4 5

19. Organizační předpisy podniku se nesmějí porušovat, a to ani tehdy, když si
zaměstnanec myslí, že jedná v zájmu organizace

1 2 3 4 5

20. Když lidé v životě selžou, je to často jejich vlastní vina

1 2 3 4 5
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Některé informace o Vaší osobě (pro statistické účely)

21. Jste:

1. muž

2. žena

22. Kolik vám je let:

1. méně než 20

2. 20-24

3. 25-29

4. 30-34

5. 35-39

6. 40-49

7. 50-59

8. 60 a více

23. Kolik let školního vzdělání jste řádně absolvoval(a) (včetně základní školy):

1. 10 let a méně

2. 11 let

3. 12 let

4. 13 let

5. 14 let

6. 15 let

7. 16 let

8. 17 let

9. 18 let a více
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24. Jestliže máte nebo jste měl(a) placené zaměstnání, o jaký druh práce se jedná nebo
jednalo?

1. Neplacené zaměstnání (zahrnuje studenty prezenčního studia)

2. Nekvalifikovaná manuální práce

3. Běžně vyškolený úředník (úřednice) nebo sekretářka

4. Vyučený či odborně zaškolený řemeslník, technik, informatik, zdravotní ošetřovatel(ka),
umělec (umělkyně) a pod.

5. Vysokoškolsky vyškolený profesionál apod. (ne manažer)

6. Manažer jednoho či dvou podřízených (ne manažerů)

7. Manažer jednoho nebo více manažerů

25. Jaká je Vaše státní příslušnost?

26. A jaká byla Vaše státní příslušnost při narození (byla-li jiná)?