FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ol'ga Mederlyová

Název práce: Kulturní a ekonomické determinanty lidského rozvoje: individualismus,
ekonomická situace a vzdělanostní úroveň obyvatel

Jméno oponenta práce: Miroslav Svoboda

Nad průměr Průměr Pod průměr

**Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta):**

Nakolik je téma práce aktuální? <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jak náročné je téma na teoretické znalosti? <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci v terénu? <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná? <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

*Slovní hodnocení (několik vět):*

Téma představuje solidní základ pro to, aby student bakalářského stupně mohl předvést zvládnutí základů vědecké práce.

**Hodnocení zpracování tématu studentem:**

Jak hluboce autor téma analyzoval? <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu? <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jak zdařile autor zvolil cíl práce vzhledem k tématu? <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce? <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

*Slovní hodnocení (několik vět):*

Cíl práce (ověřit, zda ve vztahu ke vzdělanosti je u bohatých zemí silnější korelace s dimenzí individualismu, kdežto u chudších zemí je silnější korelace s HDP) je zvolen velmi pěkně - odpověď na položenou otázku není zcela samozřejmá, takže práce nepostrádá zajímavost.

Autorčina volba metody (kvantitativní analýzy) je zcela případná. Hodí se pro zodpovězení položených otázek. Autorka jde za cílem práce transparentně a korektně.

**Hodnocení struktury a obsahu práce:**

Nakolik je struktura práce logická a přehledná? <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů? <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Nakolik dostatečně a funkčně vybavil autor práci daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.? <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Nakolik jsou závěry práce jasné a přiměřené? <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Nakolik přináší autor vlastní názor a příspěvek k tématu? <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

*Slovní hodnocení (několik vět):*

Práce je strukturována nadprůměrně přehledně, nemusím se (jako u jiných bakalářských

prací) vracet několikrát k obsahu a úvodu, abych si připomenul, o čem že to vlastně má být... Přesto mám k obsahu práce dvě výtky:

1) Jelikož těžiště práce tkví ve kvantitativní analýze, nemusí úvodní část být tak dlouhá. Pod vymezením klíčových pojmů si nepředstavuji referát o dotčené problematice. Tato část tedy mohla být jistě kratší. (Na druhou stranu, autorka byla schopna výkladu srozumitelného a pěkně strukturovaného, to jí slouží ke cti.)

2) Nesouhlasím s autorčiným tvrzením, že regresní analýza je schopna zachytit jen lineární vztahy mezi proměnnými. Pro regresi není problém zachytit např. logaritmický vztah, protože ten lze snadnou matematickou operací převést do lineární regresní rovnice. Právě v této práci by se to bylo hodilo, jelikož vztah mezi HDP per capita a IDV vypadá jako logaritmický - a tedy to, co se autorce jeví jako odlehlé pozorování, mně naopak přijde jako součást logaritmického regresního vztahu.

---

#### Hodnocení formy a stylu práce:

Jaká je formální úprava práce? <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Pracuje autor správně s odkazy a citacemi? <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jaká je stylistická úroveň práce? <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

#### Slovní hodnocení (několik vět):

Za sloh a formální úpravu práce mohu autorku jen pochválit.

Nemohly mi ovšem uniknout drobné problémy s češtinou (občasné slovenské skloňování ve druhém pádu, "následovní" místo "následovná", "vzorkách" místo "vzorcích"), které ne vždy lze přičíst slovenské národnosti (viz používání "můj" místo "svůj" ve větách typu "v mé práci se zabývám"). Také "být s to" se nepíše "být sto".

---

#### Další hodnocení či připomínky a otázky k obhajobě:

Všechny výtky působí podružně ve srovnání s celkovým dojmem z předložené práce. Je kompaktní, čtivá a srozumitelná. Proto navrhuji známku výborně, v horním rozmezí bodového ohodnocení.

Pro autorku mám otázku k případnému logaritmickému vztahu mezi HDP na obyvatele a IDV. Dokázala by takový tvar vztahu nějak rozumně interpretovat?

Navržená známka: výborně.....

Datum: 27. 8. 2009.....

.....
Podpis oponenta práce